**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

*Bakalářská práce*

**Rockabilly z hlediska subkulturní teorie:
subkultura nebo životní styl?**

Barbora Bílková

Praha 2015

**Autor práce:** Barbora Bílková

**Vedoucí práce:** PhDr. Václav Hájek, Ph.D.

**Oponent práce:**

**Datum obhajoby:**

**Hodnocení:**

## **ANOTACE**

Ve své bakalářské práci se zabývám fenoménem rockabilly. Zaměřuji se především na otázku, zda se jedná o subkulturní projev v tradičním slova smyslu nebo novější postsubkulturní pojetí, které více spadá do oblasti životního stylu či módy. Pro své potřeby jsem si zmapovala souvislost pojmů kultura, subkultura, styl apod. Svůj teoretický přístup opírám především o postsubkulturní teorii Roberta Muggletona. Svoje hypotézy komparuji s dílčí sondou mezi účastníky „subkultury“ rockabilly.

## **ANOTATION**

In my thesis I deal with the phenomenon of rockabilly. I focus mainly on the question of whether or not rockabilly is subcultural speech in the traditional sense, or a later post-subcultural concept that falls more in lifestyle and fashion. For my paper, I mapped the connection between the concepts of culture, subculture, style, etc. In my theoretical approach, I rely mainly on the post-subcultural theory of Robert Muggleton. My hypothesis compares the information that I received from participants of rockabilly subculture.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** *kultura, subkultura, styl, rockabilly, móda, hudba*

**KEYWORDS:** *culture, subculture, style, rockabilly, fashion, music*

**Prohlášení o autorství práce**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 25. 6. 2015

.....
Barbora Bílková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mému vedoucímu práce PhDr. Václavu Hájkovi, Ph.D za jeho pomoc při psaní této bakalářské práce.

Kromě toho sem také vděčná všem osloveným respondentům za jejich ochotu spolupracovat a poskytnou mi rozhovory a především Marku Dočekalovi za jeho pomoc s hledáním vhodných respondentů. Dále také děkuji své rodině a přátelům za jejich psychickou podporu a pevné nervy.

## **OBSAH**

ÚVOD..... 1
Teoretická část..... 3
1. KULTURA..... 4
1.1. Definice kultury dle Anthonyho Giddense ..... 4
1.2. Definice kultury dle Jana Jandourka ..... 4
1.3. Definice kultury dle Roberta Murphyho ..... 5
1.4. Další vymezení pojmu kultura ..... 5
2. KONTRAKULTURA ..... 7
3. SUBKULTURA..... 8
3.1. Různé definice pojmu subkultura..... 8
3.2. Subkultura vs. hnutí ..... 14
3.3. Vznik subkultury ..... 15
3.3.1. Integrace subkultury..... 16
3.4. Subkulturní kapitál..... 18
4. STYL ..... 19
4.1. Vymezení pojmu styl..... 19
4.2. Styl jako komunikace..... 21
4.3. Brikoláž..... 22
4.4. Styl jako homologie ..... 23
5. POSTSUBKULTURNÍ TEORIE ..... 24
5.1. Myšlenky birminghamské školy (CCCS)..... 24
5.2. Vymezení postsubkulturní teorie ..... 25
5.3. Pojetí subkultur dnešní společností ..... 26
5.3.1. Životní styl a scéna..... 28
5.4. Problém autenticity a míra angažovanosti ..... 29
6. SUBKULTURA ROCKABILLY..... 30
6.1. Historie rockabilly ..... 31
6.2. Hudba a styl rockabilly ..... 32
6.3. Rockabilly v České republice ..... 33
Praktická část..... 35

7. VÝZKUM..... 36
7.1. Výzkumný problém ..... 36
7.2. Cíle výzkumu..... 37
7.3. Výzkumné otázky ..... 38
7.4. Metoda výzkumu ..... 38
7.5. Metoda sběru dat ..... 39
7.5.1. Otázky kladené respondentům ..... 40
7.6. Metoda analýzy dat ..... 41
7.7. Výběr vzorku..... 41
7.8. Profily respondentů ..... 41
8. VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE ..... 44
8.1. Odpovědi na výzkumné otázky ..... 44
8.2. Shrnutí výsledků..... 56
ZÁVĚR..... 60
SEZNAM LITERATURY ..... 62

## ÚVOD

Fenomén subkultur je v dnešní postmoderní společnosti stále velmi žhavým tématem. O subkulturách jako takových se obecně často mluví, ale je znatelné, že o nich lidé stále nemají dostatek znalostí. Jelikož se s nimi každý setkáváme dennodenně, ať už ve škole, v práci, nebo na ulici, je jistě na místě mít o nich alespoň základní přehled.

Subkultur existuje nepřehledné množství a některé z nich se obecně více prezentují, díky čemuž má o nich většina lidí hlubší ponětí, ale existují i subkultury takové, o kterých se lidé nemají velkou možnost dozvědět. Také proto mi přišlo důležité pokusit se zmapovat tu, která v českém prostředí existuje již od 90. let minulého století, ale jelikož není natolik nápadná a široká, myslím si, že o ní většina jedinců ani netuší. Hovoříme zde o subkultuře rockabilly.

Ta se začala vytvářet v 50. letech 20. století ve Spojených státech amerických, kde vznikla nová odnož rock'n'rollu – rockabilly. Právě kolem něho se začala pohybovat komunita lidí, kterou spojovala především „padesátková“ móda, drsná hudba, rychlá auta a touha se bavit. Rockabilly se začalo šířit do Evropy, ve které se uchytilo především v Německu, Rakousku či Francii a posléze i v našich podmínkách.

Jelikož obecně neexistuje příliš odborných publikací na toto téma, přišlo mi zajímavé zmapovat tuto subkulturu alespoň v českém prostředí. Ke zkoumání tohoto fenoménu jsem se rozhodla také z toho důvodu, že se sama pohybuji v okolí různých subkultur a setkávám se přímo i s touto konkrétní, která mi začala být více sympatická. Po bližším prozkoumání této oblasti, jsem došla ke stanovení tématu mé bakalářské práce, jejíž název zní: *„Rockabilly z hlediska postsubkulturní teorie: subkultura nebo životní styl?“*

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Jedná se o část teoretickou, která je rozdělena do šesti hlavních kapitol a část praktickou, která obsahuje dvě hlavní kapitoly.

V teoretické části své práce se především pokouším o systematické propojení pojmů kultura, kontrakultura, subkultura, styl a o vymezení postsubkulturní teorie. Tato část je zakončena obecnými informacemi ohledně mnou zkoumané subkultury rockabilly.

Praktická neboli výzkumná část této práce vzniká na základě propojení znalostí získaných v části teoretické a pokouším se v ní zhodnotit tento fenomén z hlediska postsubkulturní teorie.

Celou tuto práci můžeme hodnotit jako kulturologickou esej spojenou s průzkumem respondentů. Sociologický výzkum zde slouží pouze jako exemplum, které pro mou práci funguje jako určitá ilustrace mnou stanovených předpokladů.

# **Teoretická část**

---

## 1. KULTURA

Pro tento pojem nacházíme v odborné literatuře mnoho různých definic. Není však v naší kompetenci hodnotit, která je ta správná, a která naopak chybná. „Kultura je složitým společenským jevem a procesem.“ (Smolík, 2010, s. 26) Proto se zde pokusím shrnout alespoň některé z nich a porozumět blíže danému pojmu.

### 1.1. Definice kultury dle Anthonyho Giddense

Jako první můžeme zmínit definici významného anglického sociologa **Anthonyho Giddense**. „Kulturu tvoří **hodnoty**, k nimž se lidé hlásí, **normy**, které dodržují, a **hmotné statky**, které vytvářejí.“ Normy jsou v tomto případě brány jako určité zásady a příkazy, u kterých je očekáváno, že se jimi jedinec bude řídit a hodnoty představují určité abstraktní ideály společnosti (např. monogamie v západních společnostech). Pojem kultura také velmi úzce souvisí s pojmem „společnost“, která propojuje jedince systémem vzájemných vztahů. Jejich blízký vztah nám předkládá fakt, že jedna bez druhé nemohou existovat. (Giddens, 1999, s. 32)

### 1.2. Definice kultury dle Jana Jandourka


[…]


které se mohou uživit a rockabilly zasahuje tedy pouze některé okamžiky jejich života, za což jsou v některých případech odsuzováni.

### **Výzkumná otázka č. 5.**

Na konec se dostáváme k otázce, která je vskutku nejrozporuplnější. V tomto případě vidíme rozdíl především v tom, kdo je zde tzv. insiderem a kdo outsiderem, neboli kdo se na scéně nějakým způsobem pohybuje a kdo je mimo ni. Respondenti Rafan, Forest a Filip účinkují v různých kapelách, proto je můžeme nazvat insidery. Ti společně hodnotí rockabilly jako subkulturu, kterou spojuje společný zájem, stejné naladění a radost jejich členů z toho, co dělají. Těmto lidem záleží především na tom, že se chtějí bavit a neřešit jakékoli zařazení v rámci společnosti. Shodují se na tom, že rockabilly vždy byla subkultura něčím odlišná a nikdy se na rozdíl od jiných nezabývala politickými názory.

Proti nim stojí dva outsideři. Respondent Pierre se sice dříve na scéně rockabilly aktivně pohyboval, ale dnes je s ní spojen pouze svými přáteli a tím, že využívá některé její módní prvky. Naopak Zefv se vždy pohyboval mimo tuto subkulturu a mohl ji tedy hodnotit z nezaujaté pozice. Oba se tedy shodují na tom, že rockabilly subkultura dnes není. U rockabilly se nikdy nejednalo o nějaký vzdor, tak jak ho nacházíme u subkultur jiných. Jelikož má Zefv o subkulturní teorii širší znalosti, podotýká, že se dle jeho názoru dnes jedná spíše o postsubkulturu.

## ZÁVĚR

V mé bakalářské práci bylo zpracováno téma týkající se dnes stále omílaného fenoménu – fenoménu subkultur. Konkrétněji jsem se zaměřila na subkulturu rockabilly, kterou jsem chtěla blíže zmapovat a zjistit její postavení v subkulturním světě v našich podmínkách.

K uvedení do této problematiky slouží teoretická část, ve které se věnuji vymezení základních pojmů, jako je kultura, subkultura a styl. Tyto pojmy jsem se pro potřeby své práce pokusila systematicky propojit a během tohoto postupu jsem došla k nalezení teorie, která se stala modelem pro rozkódování mých předpokladů.

Moje předpoklady vycházely z mého subjektivního pohledu outsidera na nynější subkulturní prostředí. Sama jsem se kriticky zamýšlela nad tím, zda některé ze subkultur stále skutečně naplňují mé představy o daném pojmu „subkultura“. Mým vlastním závěrem bylo, že většina subkultur v naší společnosti již nezastává všechny charakteristiky, které jim byly přisuzovány dříve. Dle mého názoru dnes dochází k tomu, že většina těchto systémů upouští od hodnot a názorů, které pro ně byly doposud charakteristické a jejich členové se spíše než na jejich dodržení zaměřují na své vlastní identity a subkultura jako taková se tedy již odvíjí od stylu zastoupeného především estetickou stránkou a hudebními preferencemi.

Tento závěr jsem během mého teoretického výzkumu mohla podložit o model postsubkulturní teorie zavedené Robertem Muggletonem. Subkulturu rockabilly jsem si vybrala nejprve především kvůli mé osobní zaujatosti pro ni samotnou, ale posléze jsem zjistila, že dokonale sedí na mé předpoklady a zapadá také do postsubkulturního pojetí. Z toho důvodu jsem se chtěla pokusit tuto teorii aplikovat na ni konkrétně a své hypotézy komparovat s dílčí sondou mezi účastníky „subkultury“ rockabilly.

Rozhovory s účastníky této subkultury sloužily jako pozadí pro můj výzkum. I když sami respondenti neměli ponětí o existenci postsubkulturní

teorie, skrze jejich odpovědi jsem si mohla danou teorii ověřit tím, že jsem četla „mezi řádky“. Z výsledků mého výzkumu vyplývá, že subkultura rockabilly skutečně splňuje většinu charakteristik vytyčených postsubkulturní teorií. V případě rockabilly nenacházíme jednotný odpor a vymezení se proti něčemu či někomu konkrétnímu a její hlavní zaměření je dnes především ve stylu a s ním spojené hudbě. Styl jako takový se již nenosí pro významy, ale záleží jednoznačně na estetické stránce věci. To tedy znamená, že hlavně image a módní trendy udávají její fungování. Tak jako je tomu i u subkultur jiných, dochází v tomto případě k vytrácení subkulturní autenticity a její prvky ztrácí svou jedinečnost a díky komercializaci je využívají i ti, kteří s danou komunitou nemají žádné spojení. Ani v případě rockabilly nemůžeme již mluvit o striktních hranicích, protože se tento styl propojuje také s jinými a tím vznikají styly nové. I když je tato subkultura propojena především hudební scénou, ve které se pohybují stejně smýšlející lidé s láskou k rockabilly a navzájem spolu sdílejí různé hodnoty a názory, i přesto zde nacházíme větší individualitu jedinců. Tím ztrácí tato subkultura svou jedinečnost a dochází k její roztříštěnosti na individualizované identity.

I když ji většina jejích členů za subkulturu stále považuje, což je dle mého názoru také ovlivněno tím, že někteří z nich nemají určité teoretické znalosti v této oblasti, z mnou získaných informací v rámci výzkumu docházím k závěru, že rockabilly bychom měli spíše než pojmem „subkultura“ nazývat pojmem „postsubkultura“.

Tím jsem došla k odpovědi na mnou zadanou výzkumnou otázku. Tento výzkum slouží jako exemplum dnešní doby, protože je možné, že k podobným závěrům bychom mohli dojít také u subkultur jiných. Toto další zkoumání by bylo dle mého názoru přínosné obecně pro subkulturní svět.
