Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Barbora Bílková
Datum narození: 28.04.1992
Identifikační číslo studenta: 49434717

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351047
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Rockabilly z hlediska postsubkulturální teorie: subkultura nebo životní styl?

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Daniel, Ph.D.

Datum obhajoby : 22.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová

Podpis studenta: